INFORMATIVO

EDITAL DE CONCORRÊNCIA: Nº 001 / 2020

OBJETO: PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA (PPP), NA MODALIDADE CONCESSÃO

ADMINISTRATIVA, PARA SERVIÇOS DE EFICIENTIZAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO

DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E DA INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICAÇÕES DO

MUNICÍPIO DE OURO PRETO/MG.

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA.

TIPO: MENOR VALOR DA CONTRAPRESTAÇÃO A SER PAGA À CONCESSIONÁRIA PELO

PODER CONCEDENTE, CONFORME PREVISTO PELO ART. 12, INCISO II, ALÍNEA “A” DA

LEI FEDERAL Nº 11.079/2004.

O MUNICÍPIO DE OURO PRETO vem dar cumprimento ao que determina o art. 21, § 4º da Lei nº

8.666/19993, e torna público a REABERTURA DO PRAZO para apresentação dos ENVELOPES,

contendo os documentos de CREDENCIAMENTO, GARANTIA DE PROPOSTA (ENVELOPE

1), a PROPOSTA ECONÔMICA (ENVELOPE 2) e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

(ENVELOPE 3) necessários à participação do LICITANTE, devendo ser entregues, fechados e

lacrados, mediante protocolo presencial à COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL, no

endereço Praça Barão do Rio Branco, nº 12 – Bairro Pilar – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-

000, a partir da publicação no DIÁRIO OFICIAL até o dia 18 (dezoito) de junho de 2020 (quinta-

feira).

A SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA, CREDENCIMENTO, HABILITAÇÃO,

CLASSIFICAÇÃO e RESULTADO, anteriormente marcada para o dia 15/05/2020, fora SUSPENSA,

1
Praça Barão do Rio Branco, 12 – Pilar, Ouro Preto – MG | CEP: 35400-000

sendo sua nova data para realização no dia 19/06/2020, sexta-feira, às 10:00 horas, impreterivelmente,

na sala da COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO, situada à Sede da Prefeitura Municipal.

O AVISO DE LICITAÇÃO encontra-se publicado no DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

OURO PRETO (DOM), e o EDITAL e seus ANEXOS, encontram-se disponíveis no sítio eletrônico

oficial:  <https://www.ouropreto.mg.gov.br/>, e ainda, encontra-se afixado na sede administrativa da

Prefeitura, além da divulgação em jornais  de grande circulação.

O MUNICÍPIO DE OURO PRETO ressalta que, estará disponível para retirada, caso compreendem

necessário por parte dos POTENCIAIS LICITANTES, seus respectivos ENVELOPES anteriormente

protocolados, contendo documentos de CREDENCIAMENTO, GARANTIA DE PROPOSTA

(ENVELOPE 1), a PROPOSTA ECONÔMICA (ENVELOPE 2) e DOCUMENTOS DE

HABILITAÇÃO (ENVELOPE 3) necessários à participação do LICITANTE, uma vez que encontra-

se lacrados e fechados, sob posse da COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO.

Cumpra-se.

Publique-se.

OURO PRETO/MG, 15 de maio de 2020.

Julio Ernesto de Grammont Machado de Araujo

Prefeito Municipal